Кемеровская область
Тяжинский муниципальный район

Администрация Тяжинского муниципального района

Распоряжение

от ^ 3  OS

«Об утверждении плана мероприятий,
посвященных 95-летию со дня образования

Тяжинского муниципального района в 2019 году»

в соответствии с распоряжением администрации Тяжинского
муниципального района от 11.07.2018 года № 326-р «О создании организационного
комитета по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 95-летию со дня
образования Тяжинского муниципального района в 2019 году»:

1. Утвердить план, предложенный организационным комитетом ло подготовке
и проведению мероприятий, посвященных 95-летию со дня образования
Тяжинского муниципального района в 2019 году (Приложение).

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы Тяжинского муниципального района по социальным вопросам
О.В. Коновалову.

С.Н. Кошкин

Тел. 28-9-54

Приложение
к распоряжению администрации

Тяжинского муниципального района
от 23.08.2018 г. № 408-р

План по подготовке и проведению мероприятий,
посвященных 95-летию со дня образования

Тяжинского муниципального района в 2019 году

№
п/п

Мероприятия Место проведения,
ответственные

Дата
проведения

1 2 3 4
1 Тематические мероприятия с

обучающимися «Встречи с
заслуженными людьми района»

0 0 ,
Погуляева С.В.,
Кирюшкина М.Н.,
Руководители 0 0

Сентябрь 2018 г.

2 Тематические выставки
(художественная и публицистическая
литература о заслуженных людях
Тяжинского района)

Школьные
библиотеки,
Погуляева С. В ,
Руководители 0 0

Сентябрь 2018 г.

3 Игра -  путешествие с воспитанниками
«По достопримечательностям района!»

ДОУ.
Погуляева С. В ,
Руководители 0 0

Октябрь 2018 г.

4 Муниципальный конкурс авторских
стихотворений среди обучающихся
«Гордость моя -  земля Тяжинская»

0 0 .
Погуляева С В ,
Руководители 0 0

Октябрь 2018 г.

5 Выставки художественной литературы
поэтов- земляков

Школьные
библиотеки,
Погуляева С.В.,
Руководители 0 0

Октябрь 2018 г.

6 Фотовыставка «Тяжинский край
родной!»

ДОУ.
Погуляева С В.,
Кирюшкина М.Н.,
Заведующие ДОУ

Ноябрь 2018 г.

7 Муниципальный конкурс презентаций
«Трудовые династии нашего района»
среди учащихся 0 0 , воспитанников ДОУ

ДОУ, 0 0 ,
Погуляева С.В.,
Кирюшкина М.Н.,
Руководители 0 0 ,
Заведующие ДОУ

Ноябрь 2018 г.

8 Посещение воспитанниками ДОУ,
обучающимися 0 0  историко
краеведческого музея

Историко
краеведческий
музей,
Погуляева С.В.,
Кирюшкина М.Н.,
Руководители 0 0 ,
Заведующие ДОУ

Ноябрь 2018 г.

9 Муниципальный конкурс детских
рисунков «Мой родной Кузбасс»,
номинация «Достопримечательности
Тяжинского района»

0 0 , ДОУ.
Погуляева С.В.,
Кирюшкина М.Н.,
Руководители 0 0 ,
Заведующие ДОУ

Декабрь 2018 г.

10 Молодежная тематическая дискотека,
посвященная 95-летию со дня
образования Тяжинского района (с
участием DJ с г. Кемерово)

РДК «Юбилейный»,
Суханов А.В.,
Артемьева А.А.

Январь 2019 г.

11 Конкурс прикладного творчества «Мой
любимый уголок»

0 0 , ДОУ,
Погуляева С.В ,
Кирюшкина М.Н.,
Руководители 0 0 ,
Заведующие ДОУ

Январь 2019 г.

12 Экскурсии на предприятия района 0 0 , ДОУ,
Погуляева С.В.,
Кирюшкина М.Н.,
Руководители 0 0 ,
Заведующие ДОУ

Январь 2019 г.

13 Торжественное собрание, посвященное
25-летию МБУ ЦСОН Тяжинского
муниципального района

МБУ ЦСОН,
Саватейкина О Н.,
Ряшина 0  М.

Февраль 2019 г.

14 Уроки мужества, посвященные Дню
неизвестного солдата «Земляки -герои»

0 0 , ДОУ,
Погуляева С.В.,
Кирюшкина М Н.,
Руководители 0 0 ,
Заведующие ДОУ

Февраль 2019 г.

15 Областной конкурс «Зеркало природы»
(муниципальный этап)

0 0 , ДОУ,
Погуляева С.В.,
Кирюшкина М.Н.,
Руководители 0 0 ,
Заведующие ДОУ

Февраль 2019 г.

16 Открытый турнир по настольному
теннису

с/к «Юность»,
Артемьева А.А.,
Жернаков Е.Н.

Февраль 2019 г.

17 Районный конкурс допризывника
«Сегодня -  мальчишки, а завтра -
солдаты»

с/к «Юность»,
Суханов А.В.,
Куличков С.А.

Февраль 2019 г.

18 Районный фестиваль-конкурс солистов
детских хореографических коллективов
«Время танцевать»

РДК «Юбилейный»,
Суханов А.В.,
Куличков С.А.

Февраль 2019 г.

19 Конкурс «Пара года» Клуб ПКиО,
Суханов А.В.,
Каплунова О.Н.

Февраль 2019 г.

20 Конкурс среди мужчин «Первый парень
на деревне -  2019»

Клуб ПКиО,
Суханов А В.,
Каплунова 0  Н.

Февраль 2019 г.

21 Праздничный концерт для
воспитанников учреждения «Родина
моя -  Тяжин»

МКУ «СРЦдН»,
Саватейкина ОН.,
Карабанова О.В.

Март 2019 г.

22 Конкурс среди женщин «Тяжинская
барышня -  2019»

Клуб ПКиО,
Суханов А.В.,
Каплунова О Н.

Март 2019 г.

23 Конкурс учащихся отделения эстрадного
пения «Золотой камертон»

МБУДО ДШИ № 31.
Астраханцева Т В.

Март 2019 г.

24 Областная акция «Летопись добрых
дел» по сохранению природы родного
поселка (муниципальный этап)

0 0 ,
Погуляева С.В.,
Кирюшкина М.Н.,
Руководители 0 0

Март 2019 г.

25 Акция «Почетный гражданин Тяжинского
района»

0 0 , ДОУ,
Погуляева С.В.,
Кирюшкина М.Н.,
Руководители 0 0 ,
Заведующие ДОУ

Март 2019 г.

26 Фотовыставка «Тяжинский край
родной!»

0 0 , ДОУ,
Погуляева С,В.,
Кирюшкина М.Н.,
Руководители 0 0 ,
Заведующие ДОУ

Март 2019 г.

27 Спортивное соревнование по биатлону
между учреждениями социальной
защиты населения

пгт. Тяжинский,
Саватейкина 0  Н.,
Ряшина 0  М.,
Карабанова О.В.

Март 2019 г.

28 Музейные уроки по теме; «История
земли Тяжинской»

Историко
краеведческий
музей,
Макарова Т.В.

Март - апрель
2019 г.

29 Муниципальный краеведческий конкурс
учащихся «Живи, Тяжинская земля»

МБУ «ИМЦ»,
Погуляева С.В.,
Кирюшкина М.Н.,
Руководители 0 0 ,
Заведующие ДОУ

Апрель 2019 г.

30 Игра -  путешествие «По
достопримечательностям района!»

МБУ «ИМЦ»,
Погуляева С.В.,
Кирюшкина М.Н.,
Руководители 0 0 ,
Заведующие ДОУ

Апрель 2019 г.

31 Спортивно-развлекательное
мероприятие на базе загородного
лагеря «Олимпиец» с участием
воспитанников и педагогов

ЗЛ «Олимпиец»,
Саватейкина 0  Н.,
Карабанова О.В.

Апрель 2019 г.

32 Праздник музыкального фольклора
«Завалинка»

Клуб ПКиО,
Суханов А.В.,
Каплунова О.Н.

Апрель 2019 г.

33 XXII конкурс юных пианистов севера
Кузбасса «Вдохновение»

МБУДО ДШИ № 31,
Суханов А.В.,
Астраханцева Т В.

Апрель 2019 г.

34 Школьный фестиваль исполнителей
народной песни «Русские напевы»

МБУДО ДШИ № 31,
Суханов А.В.,
Астраханцева Т В.

Апрель 2019 г.

35 Фестиваль детского творчества «Букет
детских улыбок»

РДК «Юбилейный»,
Суханов А.В.,
Куличков С.А

Апрель 2019 г.

36 Общешкольный конкурс «Моя малая
Родина»

МБУДО ДХШ №13,
Суханов А В.,
Тарасенко Д М.

Апрель - май
2019 г.

37 Встреча воспитанников учреждения с
Почетными жителями района

МКУ «СРЦдН»,
Саватейкина О Н.,
Карабанова О.В.

Май 2019 г.

38 Уроки мужества «Никто не забыт, ничто
не забыто»

0 0 , ДОУ,
Погуляева С.В.,
Кирюшкина М.Н.,
Руководители 0 0 ,
Заведующие ДОУ

Май 2019 г.

39 Акция «Свеча нашей памяти» 0 0 , ДОУ,
Погуляева С.В.,
Кирюшкина М.Н.,
Руководители 0 0 ,
Заведующие ДОУ

Май 2019 г.

40 Акция «В гости к ветерану» 0 0 , ДОУ,
Погуляева С.В.,
Кирюшкина М.Н.,
Руководители 0 0 ,
Заведующие ДОУ

Май 2019 г.

41 Акция «Забота» 0 0 , ДОУ,
Погуляева С.В.,
Кирюшкина М.Н.,
Руководители 0 0 ,
Заведующие ДОУ

Май 2019 г.

42 Районный фестиваль молодежного
творчества «Созвездие талантов»

РДК «Юбилейный»,
Суханов А.В.,
Куличков С.А.

Май 2019 г.

43 Мероприятие по организации семейного
досуга «Семья крепка -  крепка Россия»

РДК «Юбилейный»,
Суханов А.В.,
Куличков С.А.

Май 2019 г.

44 Концерт хоровых коллективов ДШИ
«Опять черемуха в цвету»

МБУДО ДШИ № 31,
Суханов А.В.,
Астраханцева Т В.

Май 2019 г.

45 Фестиваль эстрадной песни
«Музыкальная весна»

РДК «Юбилейный»,
Суханов А В.,
Куличков А.В.

Май 2019 г.

46 Фотоконкурс «Посмотри, как хорош
край, в котором ты живёшь»

ЦСОН,
Саватейкина О Н.,
Ряшина О.М.

Май - июль
2019 г.

47 Спортивно-игровой праздник с
элементами квеста «В поисках клада
«Здоровье» между получателями
социальных услуг и воспитанниками
МКУ «СРЦдН»

Парк культуры и
отдыха,
Саватейкина 0  Н.,
Ряшина О М.

Июнь 2019 г.

48 Праздник соседей «К нам соседи
понаехали попеть, да поплясать»

ПКиО,
Суханов А.В.,
Каплунова 0  Н.

Июнь 2019 г.

49 Спортивные соревнования среди
сотрудников социальной защиты
населения, посвященные 95-летию со
дня образования Тяжинского района, в
рамках празднования Дня социального
работника

пгт. Тяжинский,
Артемьева А.А.,
Саватейкина О Н.

Июнь 2019 г.

50 Фото-конкурс «Тяжинские просторы» Клуб ПКиО,
Суханов А.В.,
Каплунова О Н.

Август 2019 г.

51 Тематические мероприятия в летних
лагерях отдыха

Летние лагеря
отдыха,
Погуляева С. В

Июнь - август
2019 г.

52 Заседание мини-клубов на тему:
«Услыщь зов земли, которой ты
частица» -  час поэзии

На дому,
Саватейкина О Н.,
Ряшина О М.

Июль 2019 г.

53 Просмотр видеофильма «Тяжин -
вековой юбилей»

МКУ «СРЦдН»,
Саватейкина О Н.,
Карабанова О.В.

Июль 2019 г.

54 Конкурс видеороликов «С юбилеем,
родной, район» среди дошкольных
образовательных учреждений района

0 0 .
Артемьева А.А.,
Погуляева С.В.

Август -
сентябрь 2019 г.

55 Выставка декоративно-прикладного
творчества ветеранов, выставка цветов

Совет ветеранов.
Стебайлова Л.П.

Август -
сентябрь 2019 г.

56 Торжественное мероприятие,
посвященное 95-летию со Дня
образования Тяжинского района
«Связаны с тобой одной судьбой»

РДК «Юбилейный»,
Коновалова О.В.,
Кузьмина О.В,
Суханов А.В.

Сентябрь 2019 г.

57 Вечерняя концертно-танцевальная
программа, посвященная 95-летию со
Дня образования Тяжинского района
«Люблю тебя, мой край родной»

Площадь Ленина,
Суханов А.В.,
Куличков С.А.

Сентябрь 2019 г.

58 Беседа -  воспоминание мини-клубов на
тему: «Путешествие по родному краю»

На дому,
Саватейкина 0  Н.,
Ряшина 0  М.

Сентябрь 2019 г.

59 Караван историй «Земля Тяжинская
полна...»

ЦБ,
Суханов А.В.,
Дурнова Е.И.

Сентябрь 2019 г.

60 Детская концертно-игровая программа
«Тобой живем, творим и дышим»

Площадь Ленина,
Суханов А.В.,
Куличков С.А.

Сентябрь 2019 г.

61 Концертно-танцевальная программа
инструментального ансамбля
«Дилижанс» «Любимые мелодии»

Площадь Ленина,
Суханов А.В.,
Куличков С.А.

Сентябрь 2019 г.

62 Квест для молодых семей «Люблю свой
Тяжинский район»

Клуб ПКиО.
Суханов А.В.,
Каплунова 0  Н.

Сентябрь 2019 г.

63 Молодежная акция «Пожелания
юбиляру»

РДК «Юбилейный»
(перед
торжественным
приемом),
Артемьева А.А.,
Суханов А В.

Сентябрь 2019 г.

64 Муниципальный конкурс презентаций и
видеофильмов «Красота любимого
района»

0 0 , ДОУ
Погуляева С.В.,
Кирюшкина М.Н.,
Руководители 0 0 ,
Заведующие ДОУ

Сентябрь 2019 г.

65 Тематические уроки «Это моя Родина!» 0 0 ,
Погуляева С.В.,
Кирюшкина М.Н.,
Руководители 0 0

Сентябрь 2019 г.

66 Слайд-презентация «Здесь Родины
моей начало»

ДОУ
Погуляева С.В.,
Кирюшкина М.Н.,
Заведующие ДОУ

Сентябрь 2019 г.

67 Выставка «Летопись Тяжинского района
в фотографиях»

Историко
краеведческий
музей,
Макарова Т.В.

Сентябрь -
ноябрь 2019 г.

68 Музейные уроки по теме: «История
земли Тяжинской»

Историко
краеведческий
музей,
Макарова Т В.

Сентябрь -
ноябрь 2019 г.

69 Встреча с самобытными художниками
Тяжинского района «Люди искусства»

ЦБ,
Суханов А.В.,
Дурнова Е.И

Октябрь 2019 г.

70 Конкурс среди фермерских хозяйств
«Любимое подворье - 2019»

Клуб ПКиО,
Суханов А.В.,
Каплунова О Н

Октябрь 2019 г.

71 Турнир по шахматам среди
обучающихся образовательных
учреждений района

с/к «Юность»,
Артемьева А.А.,
Погуляева С В ,
Жернаков Е.Н.

Октябрь 2019 г.

72 КВН среди школ района РДК «Юбилейный»,
Погуляева С В ,
Суханов А.В.,
Куличков С.А.

Ноябрь 2019 г.

73 Праздник, посвященный Дню народного
единства «Вместе мы - семья»

Клуб ПКиО,
Суханов А В.,
Каплунова О Н.

Ноябрь 2019 г.

74 Конкурс бабушек «Супер - бабушка» Клуб ПКиО.
Суханов А В.,
Каплунова О.Н.

Ноябрь 2019 г.

75 Конкурс «Мама - 2019» Клуб ПКиО,
Суханов А.В.,
Каплунова 0  Н.

Ноябрь 2019 г.

76 Праздник, посвященный
Международному Дню инвалидов

Клуб ПКиО.
Суханов А В.,
Каплунова О.Н.

Декабрь 2019 г.

77 Семейный конкурс «Тяжин родной, что
сердцу дорог»

ДБ,
Суханов А.В.,
Дурнова Е.И.

1 - 3 квартал
2019 г.

78 Мероприятия:
- «Моя малая родина» - час общения;
- «Рукам -  работа, сердцу -  радость» -
выставка декоративно-прикладного
творчества;

ОДП,
Саватейкина ОН.,
Ряшина 0  М.

Ежеквартально

- «С тобой, Земля, мы слиты воедино.
Моею стала и судьба твоя» -
литературно-музыкальная гостиная,
посвящённая местным поэтам и
музыкантам;
- «Процветай, район мой величавый!» -
музыкально-развлекательное
мероприятие;
- «Люблю свой район!» - встреча с
известными людьми, внёсшими вклад в
развитие района

79 Акция «95 добрых дел малой Родине» пгт. Тяжинский,
Артемьева А.А.,
Галдецкая М.Н.

В течение года

80 Справочник «Заброшены, но не
забыты» (исчезнувшие деревни на
страницах печати)

ЦБ,
Суханов А.В.,
Дурнова Е.И

В течение года

81 Познавательная игра «Страницы
истории Тяжинского района»

Историко
краеведческий
музей,
Макарова Т.В.

В течение года

82 Выставка прикладного творчества
«Творчество земляков -  любимому
району»

Историко
краеведческий
музей,
Макарова Т В.

В течение года

83 Цикл мероприятий «С юбилеем -
Тяжинский район!»

СБ,
Суханов А.В.,
Дурнова Е.И.

В течение года

84 Посещение ровесников района На дому,
Стебайлова Л.П.

В течение года

85 Встреча поколений: ветераны -
студенты АПТ (по книге «История земли
Тяжинской»)

Агропромышленный
техникум

В течение года

86 Встречи с творческими людьми
Тяжинского района

ЦБ, Историко
краеведческий
музей,
Стебайлова Л.П.,
Суханов А В.

В течение года

87 Работа музея боевой славы «Они
прославили родной район»

тцдо,
Погуляева С.В ,
Петрова О, В.

В течение года

88 Творческие объединения: беседы с
презентациями «Люби и знай родной
район»

ТЦДО,
Погуляева С.В ,
Петрова О.В

В течение года

89 Благоустройство и проведение
субботников на территории Тяжинского
муниципального района

I

ТМР,
Главы поселений.
Руководители
учреждений и
организаций,
жители района

В течение года